.......................................................................................................
..........................................................................................................................
§ 3º O produtor rural, pessoa física ou jurídica, que tenha auferido

receita igual ou superior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais)
no ano-calendário anterior àquele da entrada em vigor desta Lei Complementar
será considerado contribuinte a partir do início da produção de efeitos desta Lei
Complementar, independentemente de qualquer providência.”

“Art. 161. O produtor rural ou o produtor rural integrado, pessoa